
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,305,203 1,095,962 209,241

1.지방자치단체이전수입 60,000 0 60,000

1.교육경비보조금 60,000 0 60,000

1.기초지방자치단체전입금 60,000 0 60,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 60,000 0 60,000
(성립전)가상현실스포츠교실 보급사업비 : 

60,000,000원*1교=
60,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,245,203 1,095,962 149,241

1.교육비특별회계전입금수입 1,245,203 1,095,962 149,241

1.교육비특별회계전입금 1,245,203 1,095,962 149,241

2.목적사업비전입금 529,901 316,513 213,388
(성립전)친환경농산물 지원금 : 6,397,000원 *

 1교 =
6,397,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

21,438,000원 * 1교 =
21,438,000

(성립전)친환경우수농산물 지원금 : 4,265,000

원 * 1교 =
4,265,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 505,000원 *

 1교 =
505,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 8,517,000원

 * 1교 =
8,517,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 12,731,000

원 * 1교 =
12,731,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인건비 

 : 33,911,000원 * 1교 =
33,911,000

(성립전)방과후과정 전담인력 인건비 : 

3,744,000원 * 1교 =
3,744,000

(성립전)장애인고용장려금 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)2020학년도 특수교육대상학생 방과후

학교 운영비 : 1,512,000원 * 1교 =
1,512,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)코로나19대응단기인력(긴급돌봄)인건

비 : 728,000원 * 1교 =
728,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,000원 * 1

교 =
70,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,000원 * 1

교 =
70,000

(성립전)아동특별돌봄지원금 : 96,800,000원 *

 1교 =
96,800,000

(성립전)미래형온라인교육인프라구축사업비 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

(성립전)임용후보자실무수습 운영비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)코로나19 대응단기인력 인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 157,815 239,521 -81,706 도시지역무료급식비 : -81,706,000원 * 1교 = -81,706,000

4.방과후학교활동비지원금 38,218 34,218 4,000
(성립전)도시지역방과후학교지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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기정
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7.누리과정비지원금 40,680 27,121 13,559
(성립전)유아학비 지원금 : 13,559,000원 * 1

교 =
13,559,000

2.자체수입 159,876 418,840 -258,964

1.학부모부담수입 158,076 408,400 -250,324

1.수익자부담수입 158,076 408,400 -250,324

1.급식비 32,766 65,050 -32,284

1.급식비 23,420 30,220 -6,800 교직원급식비 : -6,800,000원*1교= -6,800,000

2.우유급식비 9,346 34,830 -25,484 우유급식비 : -25,484,000원*1교= -25,484,000

2.방과후학교활동비 115,381 228,000 -112,619

1.방과후학교활동비 115,381 228,000 -112,619 방과후활동교육비 : -112,619,000*1교= -112,619,000

3.현장체험학습비 0 58,660 -58,660

1.현장체험학습비 0 58,660 -58,660 현장체험학습비 : -38,500,000원*1교= -38,500,000

수학여행비 : -20,160,000*1교= -20,160,000

4.청소년단체활동비 70 22,000 -21,930

1.청소년단체활동비 70 22,000 -21,930 아람단활동비 : -15,930,000원*1교= -15,930,000

걸스카우트활동비 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

5.졸업앨범비 5,088 5,940 -852

1.졸업앨범비 5,088 5,940 -852 졸업앨범비 : -852,000원*1교= -852,000

6.돌봄활동운영비 4,771 28,750 -23,979

1.돌봄활동운영비 4,771 28,750 -23,979 돌봄교실간식비 : -10,650,000*1교= -10,650,000

돌봄교실중식비 : -13,329,000*1교= -13,329,000

2.행정활동수입 1,800 10,440 -8,640

1.사용료및수수료 0 8,400 -8,400

1.사용료및수수료 0 8,400 -8,400

1.사용료 0 8,400 -8,400 시설 사용료 : -8,400,000원*1교= -8,400,000

2.자산수입 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240 자산매각대금 : -240,000원*1교= -240,000

3.기타수입 18,798 18,798 0
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세입합계 1,483,877 1,533,600 -49,723
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